
ZPRÁVA STARŠOVSTVA O ŽIVOTĚ A STAVU SBORU ZA ROK 2022

I. BOHOSLUŽBY JAKO STŘED SBOROVÉHO ŽIVOTA

► 57x nedělní a sváteční bohoslužby
► sváteční bohoslužby: Sederová večeře na Zelený čtvrtek / Velký pátek / Vigilie na Bílou
sobotu / na Štědrý den dopoledne i odpoledne / na Narození Páně dopoledne
► rodinné bohoslužby: 24. června - k zakončení školního roku / 4. září - k zahájení
školního roku
► vedoucí či spoluvedoucí bohoslužeb: Jakub Helebrant 26x / Roman Mazur 18x /
František Hrdlička 2x / Karel Müller 1x / Tomáš Fendrych 1x / Petr Gallus 1x / Matěj
Cháb 1x / Tomáš Jun 1x / Jakub Kadeřávek 1x / Pavel Keřkovský 1x / Jan Matějka 1x /
Gernot Meier 1x / Petr Vacíř 1x / Kateřina Vojkůvková 1x
► kazatelské cykly:Modlitba Království / Univerzální Kristus / Pět knih Mojžíšových / Co
v Bibli přehlížíme / Příchody (Adventy)
► křest: děti 1x Andělína Kamasová / dospělí 6x Jiří Řezníček, Kristýna Skovajsová,
Roman Kovář, Jana Ježová, Lenka Hlomová, Karolína Růžička Genzová
► večeře Páně: na bohoslužbách 19x za průměrné účasti 54
► Nedělní školu (pro děti od první třídy do 12 let) vedli za průměrné účasti 4 dětí: Milan
Balahura, Mirka Hodáňová, Romana Kuboňová, Alena Partlová, Dominika Kadeřávková,
Vendula Vlčková, Blanka Vlčková, Andrzej Kotula
► Nedělní školku (pro děti od 3 let do první třídy) vedli za průměrné účasti 6 dětí: Amálie
Kukelková, Magdaléna Andrejsová, Gabriela Klečková, Erica Andriantsarazo, Kamil Skuhra,
Lenka Faltýnková
► rodiče s nejmenšími dětmi (do 3 let) jsou účastni na bohoslužbách v kapli nebo využívají
v klubovně možnost odposlechu dění z kaple
► vítací službu měly nejčastěji: Eva Mikšíková, Miriam Svobodová, Dana Rücklová, Irena
Wagnerová, Melanie Kukelková
► na varhany doprovázali nejčastěji: Fafa Andriantsarazo, Zdeněk Lauschmann, Ondřej
Horký, Jan Rotrekl
► z Bible předčítali nejčastěji: Alena Thurzová, Dana Rücklová, Vilém Faltýnek, Miriam
Svobodová, Blanka Vlčková, Jakub Kadeřávek
► kytarová skupina měla 21 zkoušek, pravidelně doprovázela zpěv písní s kytarou, střídali
se v ní: Erica, Fafa a Victor Andriantsarazovi, Jan Marek, Anna a Roman Mazurovi, Jan
Rosen, Lukáš a Veronika Kuboňovi, Jakub Hromádka
► promítání, ozvučení a přímý přenos bohoslužeb obstarali nejčastěji David Mazur, Jan
Marek, Jan Kuboň, Vít Partl, Ondřej Faltýnek, Vladimír Vlček, Vojtěch Rosen
► oznámení připravili a četli nejčastěji: Silvie Rosenová, Jan Matějka, Vilém Faltýnek,
Alena Thurzová, Roman Mazur, Blanka Vlčková
► do přípravy navazujícího občerstvení u kávy a čaje se zapojilo celkem 16 jednotlivců
nebo rodin, nejčastěji: Irena Wagnerová, Dana Rücklová, Kateřina Daníčková, Helena
Křehnáčová, Miriam Svobodová
►Vilém Faltýnek s Janem Matějkou vedli projekt založení Stromové kaple Dvanácti
apoštolů na farní zahradě - obstarali komunikaci s architekty, podání grantů, organizaci
brigád, přípravu slavnostního otevření při bohoslužbách 27. listopadu
► svatební bohoslužby 8x: našimi faráři byli oddáni Jakub a Lucie Helebrantovi, Jakub a
Kateřina Šindelářovi, David a Tanja Montielovi, Jan a Nikola Řeřichovi, Jakub a Klára
Novákovi, Jan a Lenka Hlomovi, Ondřej a Žaneta Koželuhovi, David a Anna Thurzovi



► vzpomínkové a pohřební bohoslužby: v minulém roce jsme vykonali pohřby těchto
členů a přátel sboru: Jaroslava Tůmová, Jana Sieglová, Karel Kratochvíl, Petr Pšenský, Josef
Kalous. Kromě toho jsme dostali zprávu o smrti Evy Hartlové.

II. KONTAKTNÍ A MISIJNÍ AKTIVITY
...aby lidé byli inspirováni k přijetí křtu…

► Evangelický karneval: zrušen z důvodu pandemie
► minikurz „Základy křesťanské víry“ pro nové zájemce o křesťanství: od konce ledna
proběhl kurz pod vedením Pastoral Brothers; měl osm účastníků a vzešly z něj 2 křty
► pěvecký sbor mládeže Fusion: 3x velký koncert - 11. června v Kulturním domě Kyje, 11.
prosince dopoledne na bohoslužbách, 11. prosince večer v kapli / 2x (polo)víkendová
soustředění před koncerty / 35x běžná zkouška / 3x méně formální setkání Fusion Plus / 2x
minikoncerty Fusion sobě / tým vedoucích tvořili farář Roman Mazur a dobrovolníci Erica
Andriantsarazo, Guliano Annoni, Pavel Bláha, Ondřej Horký, Adina Marková, Viktorie
Mašková, David Mazur, Jana Svobodová, Michaela Zahradníková / členů sboru bylo 25,
průměrná účast na zkouškách je 14
► venkovní vývěsky u vchodu do sborového domu a u dětského hřiště
► sborový web www.libenstvievangelici.cz - spravovali Roman Mazur, David Mazur a
Kateřina Daníčková
► sborový profil na sociální síti Facebook spravoval Roman Mazur, Jakub Helebrant a
David Mazur
► faráři Jakub Helebrant a Karel Müller natáčeli videa a podcasty o křesťanské víře (nejen)
pro mladé v rámci projektu Pastoral Brothers

III. AKTIVITY K PROHLUBOVÁNÍ KŘESŤANSKÉHO ŽIVOTA
... k prohlubování duchovního života…

► Libé Ňuňu: klub pro rodiče s malými dětmi do 6 let / scházel se nepravidelně v prvním
pololetí podle dohody zájemkyň / 6x za průměrné účasti 7
► Dětský klub: pro děti od 6 do 12 let / 24x za průměrné účasti 7
► setkání mládeže: od 13 do 17 let / 18x s průměrnou účastí 5 / tato skupina se na podzim
zúčastnila i s přáteli Sjezdu mládeže (celkem 8); bohužel od září zájem o pravidelné
setkávání této skupinky klesal, proto se ke konci roku přestala konat; na rok 2023 se plánují
společné víkendovky a účast skupiny na sborových akcích
► Večery nad peřím: dámské setkávání pod vedením Anny Mazurové a Silvie Rosenové / 5x
za průměrné účasti 8. Setkávání probíhalo pouze v první polovině roku, z důvodů vytížení
vedoucích od podzimu nepokračovalo.
► setkání nad biblí online: 16x za průměrné účasti 3; vzhledem ke klesajícímu zájmu
nebyla tato setkání od září obnovena
► podpůrné a pastorační rozhovory konali faráři i aktivní laici (především presbyteři)
osobně, telefonicky nebo prostřednictvím e-mailů
► minikurz Dál a hlouběji: 6x za průměrné účasti 4

IV. SLUŽBA VE SBORU I VE SPOLEČNOSTI
...a ke křesťanské službě v církvi i ve společnosti...

http://www.libenstvievangelici.cz


► Brigády na hřišti a na farní zahradě: jarní brigáda 19. března za účasti 14 brigádníků /
3x brigády na přípravu stromové kaple (17. 9., 8. 10., 12. 11.) za průměrné účasti 15
► „Chleba pro potřebné“: 4x připravily a do Armády spásy zavezly Dana Rücklová a
Tanja Montiel
► Obchůdek jednoho světa jsme podpořili prodejem jeho zboží po adventních
bohoslužbách (zorganizovaly Melánie Kukelková, Silvie Rosenová)
► Sociální fond: z fondu jsou poskytovány příspěvky pro členy i přátele sboru v situacích
vánočních bohoslužbách

V. EKUMENICKÉ, SPOLEČENSKÉ, VÝLETNÍ A KULTURNÍ AKCE
různé sociální nouze
► pěvecký sbor Libé Ň: 32x zkoušel / 3x vystoupil na velikonočních, adventních a
► víkendové pobyty: 1x víkendovka dospělých v Kořenově 7. - 9. ledna s 30 účastníky /
jednodenní výlet na Konopiště 4. června s 20 účastníky / víkendovka pro školáky a tatínky s
předškolními dětmi (30. 9. - 1. 10.) s 30 účastníky
► modlitební setkání v rámci Aliančního týdne modliteb se dne 12. 1. uskutečnilo v naší
kapli a vedl ho R. Mazur / J. Helebrant kázal ve stejné sérii na modlitebním večeru v Církvi
bratrské na Vinohradech
► nedělní vycházky: Libeň 27. 3. / Motol 10. 4. / 15. 5. Starý Prosek, Prosecké skály/
Šárka pod Červeným vrchem 13. 7. / Brouček a okolí 16. 10. / Kbely 20. 11. / připravuje a
vede Zdeněk Lauschmann, 6x za průměrné účasti 11
►Program o bezpečnosti pro mládež: 14. května / zařídila Blanka Vlčková
► Noc kostelů: 10. června / pod vedením Viléma Faltýnka
► Sborová rodinná rekreace: 13. - 20. srpna v Bělči nad Orlicí za účasti 120 lidí (připravili
a vedli Jakub Helebrant, David Mazur, Roman Mazur a Jan Rosen)
► Návštěva přátel ze sboru v Ústí nad Labem na libeňských bohoslužbách: bohoslužby
v neděli 15. května vedl Tomáš Jun / následovalo občerstvení, společný oběd a odpolední
procházka
► koncert skupiny KMČ: 7. listopadu večer v rámci ohlédnutí za dvanácti lety seniorování
Romana Mazura v Pražském seniorátu
► Všeliká mládež v našem sboru: 7. listopadu / propůjčili jsme prostory, program připravil
R. Mazur

VI. ČLENOVÉ SBORU

► přestupy do našeho sboru: 6x / Michal Stanislav, Martina Stanislavová, Lukáš Kuboň,
Romana Kuboňová, Jan Kuboň, Veronika Kuboňová
► přístupy křtem: 7x / jmenovitě zmíněni výše v oddílu o bohoslužbách
► zemřeli: 5 členů - Jaroslava Tůmová, Petr Pšenský, Petra Frišová, Eva Hartlová, Karel
Kratochvíl
► přestoupili do jiného sboru: 4 členové: František Hodík, Romana Čunderlíková,
František Čunderlík st., František Čunderlík ml.
► ztratili jsme kontakt s neaktivními členy: 0
► počet členů na konci roku 2022: členů 367 (loni 363)
► Počet členů s hlasovacím právem v březnu 2023: mají ti, kdo se účastní aktivit sboru a
zároveň zaplatili v uplynulém roce salár / 103 (loni 99)



VII. VEDENÍ A SPRÁVA SBORU

► sborové shromáždění proběhlo 27. března
► faráři: Jakub Malý = Jakub Helebrant - aktuálně zvolen za prvního faráře našeho sboru
od 1. 1. 2022 do 31. 8. 2027 / po svatbě v březnu přijal příjmení své ženy / Roman Mazur - od
2006, nyní na poloviční úvazek na pozici druhého faráře sboru od 1. 1. 2022 do 31. 8. 2025 /
v období od dubna do července čerpal dlouhodobě studijní volno na studijním pobytu v
německém Heidelbergu
► staršovstvo: zvoleno na období duben 2017 – březen 2023 / 10x běžná schůze / 3x
mimořádná: 24. 3. o spolupráci s ukrajinským baptistickým sborem / 29. 6. o ukončení
nájmu, přijetí nových nájemníků a stromové kapli / 15. 9. o stromové kapli / složení: Fafa
Andriantsarazo, Vilém Faltýnek, František Hrdlička, Zdeněk Lauschmann, Jan Matějka, Eva
Mikšíková (místokurátorka), Silvie Rosenová (kurátorka), Dana Rücklová, Miriam
Svobodová, Alena Thurzová a Irena Wagnerová / Milan Balahura a 1. náhradnice Blanka
Vlčková
► zaměstnanci sboru: Alena Thurzová na 0,66 úvazku jako sborová sestra, účetní a
správcová do září 2022 - v první polovině roku byla na dlouhodobé nemocenské kvůli
úrazu, který utrpěla při sražení autem / Kateřina Daníčková na 0,5 úvazku jako vedoucí
kanceláře (nový název pro sdruženou funkci) od září 2022 / David Mazur jako pracovník pro
komunikaci (formou dohody o provedení práce) / Michaela Pacáková, Marie Rücklová na
úklidové práce (formou dohody o provedení práce) /
► každotýdenní porady širšího vedení sboru (faráři, kurátorka, místokurátorka, sborová
sestra): 35x
► Porady učitelů NŠ se uskutečnily na konci a začátku školního roku s učiteli nedělní školy
a školky
► Sborový časopis Lilie vyšel před Velikonocemi
► e-mailové Zprávy z fary se rozesílají nepravidelně podle potřeby, přibližně jednou
měsíčně

VIII. HOSPODAŘENÍ SBORU

► salár a dary věnovalo v roce 2022 sboru celkem 181 jednotlivců a rodin z řad členů a
přátel sboru / o rok dříve 118 / výrazný nárůst byl dán zveřejňováním QR kódu při on-line
bohoslužbách, prostřednictvím kterého přispěli i mnozí diváci přenosů mimo náš sbor)
► součet sbírek, odevzdaných salárů a darů určených pro běžný život a službu sboru
činil 1.356.577 Kč (loni 999.081 Kč)
► součet ostatních vykonaných sbírek odesílaných jinam (celocírkevní povinné i
dobrovolné sbírky, např. na církevní stavební fond Jeronýmovu jednotu, pro potřebné…) činil
106.434 Kč (loni 117.576 Kč)
► podrobnější informace budou poskytnuty v účetní závěrce a ve zprávě o hospodaření
sboru
► pronájem sborových prostor pro ukrajinský baptistický sbor vynesl 68.000 Kč

IX. PODÍL NA ČINNOSTI ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

► duchovní se podle svých možností účastnili každoměsíčních porad farářů Pražského
seniorátu



► naši delegáti na konvent (seniorátní shromáždění): Silvie Rosenová, Jan Matějka,
František Hrdlička, R. Mazur byl povolán za člena konventu z titulu funkce druhého faráře
našeho sboru
► Roman Mazur je členem synodní rady (nejvyššího šestičlenného vedení naší církve) jako
druhý náměstek synodního seniora
► Jakub Helebrant je občasným přednášejícím v církvi nebo vystupuje v médiích, ve
kterých prezentuje víru a činnost naší církve
► Roman Mazur rovněž občas přednáší po církvi, především na téma misijní a budování
sborů
► Pavla Svobodová působila jako revizorka účetnictví povšechného sboru

X. ZHODNOCENÍ A VÝHLED

► Na začátku roku 2022 se náš sbor potýkal s důsledky poslední vlny pandemie covidu-19.
To znamenalo, že bohoslužby v kapli probíhaly s menší účastí členů, kteří museli nosit
ochranné respirátory. Bohoslužby byly vysílány on-line na Facebook a YouTube, což pro náš
sbor zůstalo samozřejmostí i po skončení pandemie. Jediné období, kdy nevysíláme on-line,
jsou letní prázdniny. Po zrušení protipandemických opatření se sbor pomalu vrátil ke svým
aktivitám, na které byl zvyklý. Např. skupinka “víkendovkářů” uspořádala na jaře výlet a na
podzim plnohodnotnou víkendovku. Obnovili jsme Noc kostelů, která měla velký ohlas.
Sborová dovolená v Bělči n. Orlicí byla plně obsazena členy a přáteli sboru. Po dvouleté
pauze jsme se vrátili k tradici vánočního divadla, které si s radostí a chutí užili účinkující i
diváci.
► Část minulého roku byla vážně poznamenána absencemi sborové sestry nebo farářů
sboru. Alena Thurzová se v první polovině roku zotavovala po nehodě a v září 2022 ukončila
svůj pracovní poměr ve sboru a odešla do důchodu. Roman Mazur absolvoval od Velikonoc
do července tříměsíční studijní volno v německém Heidelbergu. Jakub Helebrant čerpal v
červnu otcovskou dovolenou a v červenci se s rodinou stěhoval z Bubenče do nového
farářského bytu v našem sborovém domě. Souběh těchto absencí kladl mimořádně vysoké
nároky na dobrovolníky sboru, především na kurátorku a ostatní presbytery, kteří ovšem
náročnou situaci zvládli, za což jsme jim velmi vděčni.
► Po ohlášení odchodu A. Thurzové staršovstvo dlouho hledalo náhradu na její pozici, kterou
jsme přejmenovali na “vedoucí kanceláře”. Na podzim o ni projevila zájem Kateřina
Daníčková, která nastoupila v září a do Vánoc se plně zapracovala.
► Nejvíce sbor samozřejmě v minulém roce zaskočila válka na Ukrajině a s ní související
uprchlická vlna. Okamžitě jsme se zapojili do finanční a hmotné pomoci. Nabídli jsme své
sborové prostory jako nouzové ubytování postupně pro tři uprchlické rodiny, které později
našly svůj domov buď v ČR nebo se vrátily zpět na Ukrajinu. Jeden uvolněný byt ve
sborovém domě byl pronajat další uprchlické rodině, která dříve pobývala ve vinohradském
sboru. Od jara pronajímáme naše sborové prostory ukrajinskému baptistickému sboru k
pátečnímu modlitebnímu setkání, sobotnímu setkání mládeže a k nedělním bohoslužbám (od
13:00 hod.). Ke konci roku už je účastníků jejich bohoslužeb až 100.
► V polovině roku byla zdárnou kolaudací ukončena rekonstrukce střechy a dvou
podkrovních bytů, kam se v hned poté nastěhovaly dvě rodiny, Helebrantovi a Halamovi. Za
dohled nad dokončením tohoto velkého projektu zvláště děkujeme Aleně Thurzové a Romanu
Mazurovi a Fafovi Andriantsarazo, který je v poslední fázi nahradil jako dobrovolník.
► Sbor v minulém roce neprovázely pouze náročné výzvy, ale také mnoho radosti a
požehnání. Zvýšil se počet členů, salárníků i členů s hlasovacím právem. Do sboru přibylo 6
členů přestupem. Díky misijní činnosti našich farářů přijalo křest či konfirmaci dalších 6



dospělých. Náš sbor tak může růst navzdory přestupům několika členů z našeho sboru do
jiných a navzdory několika úmrtím aktivních členů.
► Dalším požehnáním našeho sboru jsou děti a mládež. V minulém roce se členům či
přátelům sboru narodilo 6 dětí. K tomu je navíc od září v dětském klubu velmi živo, protože
do školního věku dorostla silná generace, a tak dětský klub navštěvuje pravidelně 8-10 dětí.
Mládež se sice kvůli vlastnímu vytížení přestala scházet na každotýdenních setkáních, ale
domluvila se, že bude společně pořádat víkendovky na jaře i na podzim. Účastní se rovněž
společných akcí jako je sborová dovolená nebo víkendovky.
► Náš sbor je velmi živý. Během celého roku pořádá mnoho aktivit pro členy i nečleny
církve. Na těchto aktivitách se podílí pořadatelsky, dobrovolnictvím či účastí valná většina
členů a přátel sboru. Rádi bychom zmínili jednu výjimečnou aktivitu za všechny: Pod
vedením Viléma Faltýnka a Jana Matějky byla u příležitosti stého výročí výstavby Husovy
kaple založena na farní zahradě stromová kaple Dvanácti apoštolů. Její dokončení
plánujeme na rok 2023.
► Všem aktivním členům i přátelům sboru moc děkujeme za angažovanost ve sboru.
Děkujeme zaměstnancům i dobrovolníkům. Děkujeme za Vaši víru, aktivitu, přítomnost,
službu, za peníze, pomoc i modlitby. Těšíme se na setkávání v dalším roce.


